

نگاه

زنان وتوافق هسته‌ای



● **توافق** هسته‌ای از رویدادهای مهم سیاسی است که به تعبیر زیای آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی زلزله‌ای سیاسی در دنیا ایجاد کرده و از ابعاد مختلف قابل بررسی است. بعد مهمی که تاکنون به آن کمتر توجه شده نقش زنان در این توافق تاریخی است که از دو منظر قابل طرح و بررسی است؛ نخست از دریچه مدیریت و دوم از نگاه رویکرد زنانه به یکی از مهم‌ترین چالش‌های جهانی.

اما از زاویه مدیریت، نقش زنان در توافق هسته‌ای اخیر قابل بررسی همه‌جانبه است. همگان واقفند راهبری مذاکرات حساس هسته‌ای در هر دو دوره توسط زنان انجام شده است؛ دوره اول با مسئولیت خانم کاترین اشتون و دوره دوم با مدیریت خانم فدریکا مومگرینی و معاونش خانم هلکا اشمیت، مسئولان سیاست خارجی اتحادیه اروپایی و همچنین نقش کلیدی خانم وندی شرمز، معاون وزیر خارجه آمریکا. بررسی سوابق و عملکرد هریک از آنان نشان می‌دهد که زنان را چنانچه باور کنند و به آنها برای واگذاری مسئولیت‌های کلیدی اعتماد شود، موفقیت‌های قابل تحسینی را رقم خواهند زد. فقط ذکر یک نکته در این موضوع کافی است که به یاد بیشتر درباره آن تأمل شود و آن اینکه معمولاً وزرای خارجه دولت‌ها، وزرای کلیدی و از افراد مؤثر هر دولت‌اند و چنانچه این افراد دولت‌های قدرتمند جهانی را نمایندگی کنند اهمیت موضوع مضاعف خواهد شد. مدیریت و راهبری و هماهنگی وزرای هفت قدرت برتر جهانی از سوسی زنان و از جمله توسط خانم مومگرینی که خود از قضا در مسئولیت قبلی، وزیر خارجه ایتالیا بوده، بسیار حادثه میمون و مبارکی است؛ از این‌رو باید به جامعه زنان تبریک گفت و خوب است در کشور خودمان با توجه به قابلیت‌ها و توانمندی زنان ایرانی به آن ملتمز باشیم؛ هرچند ما تاکنون در ایران از وجود زنان حتی درسطح سفیر هم بی‌بهره بوده‌ایم.

اما بعد دوم رویکرد زنانه برای حل‌وفصل چالش‌های جهانی و منطقه‌ای است. جهان امروز به‌شدت نیازمند صلح و دوستی و هم‌زیستی مسالمت‌آمیز است. مردمان دنیا از جنگ و خشونت خسته شده‌اند. استقبال جهانی از حل مناقشه هسته‌ای به‌صورت دیپلماتیک و مذاکره و تفاهم خود گواه بارزی براین ادعاست. یکی دیگر از دلایل موفقیت‌آمیز مذاکرات هسته‌ای رویکرد صالح‌نکر یا به تعبیری زنانه حاکم‌شدن نگاه مسالمت‌آمیز و توام با ایجاد فضای مفاهمه و مشترک و گفت‌وگو است. سعه‌صدر، سخت‌کوشی، تحمل و مدارا از ویژگی‌های برجسته زنان از جمله خانم مومگرینی بود. مطالعات و بررسی‌های جهانی نشان می‌دهد جامعه جهانی نیازمند مدیریتی است که بتواند سعه‌صدر، تحمل و مدارا، صلح و دوستی، ازخودگذشتگی و تواضع را ترویج کند. اقبال گسترده جهانی برای سپردن مسئولیت‌های کلیدی راهبری کشورها (ریاست جمهوری و نخست‌وزیری) به زنان و سپردن رو به رشد مسئولیت‌های ریاست‌جمهوری به زنان گویای این حقیقت است که جامعه امروز به بیش از هر زمان دیگر به مدیرانی نیازمند است که رویکرد صلح‌طلبانه داشته باشند و از آنجا که زنان در آغازگری جنگ‌ها هیچ‌گاه نقشی نداشته بلکه همیشه منادی صلح و دوستی و تحمل و مدارا بوده‌اند به‌همین دلیل شایسته و توانمند برای تصدی مدیریت امروز مورد اقبال جوامع‌اند. همان‌طور که آلن تورن در مطالعات جنبش‌های اجتماعی می‌گوید رویکرد زنان به زندگی، غیرانبارازی، صادقانه‌تر، غیرستیزه‌جویانه، متعادل‌تر و انسانی‌تر است.

رویکرد زنانه یعنی رویکرد توأم با صلح و صفا، ایجاد هم‌دلی و ترویج فرهنگ مدارا و پرهیز از نزاع و درگیری و ستیزه‌جویی، البته به این معنا نیست که همه مسئولیت‌ها به زنان سپرده شود بلکه آنچه مهم‌تر است برخورداری مدیران و جامعه از رویکرد مسالمت‌آمیز یا زنانه بوده که توأم با وفق و مدارا و هم‌زیستی و تفاهم و گفت‌وگو به‌جای کوبیدن بر طبل خشونت است. امید است جامعه ما بیش از همیشه از یک سو توانمندی‌ها و شایستگی‌های زنان را باور کند و برای توسعه و پیشرفت و آبادانی کشور از این توان در مدیریت‌های کلیدی برخوردار شود و از سوی دیگر و مهم‌تر از آن، رویکرد ترویج ارزش‌های اخلاقی و اجتماعی و مسالمت‌آمیز را با نظر به نیاز جامعه و جهان به‌عنوان رویکرد برتر برگزیند که در این شرایط است که ایران اسلامی می‌تواند با تأسی از مشی حضرت رسول گرامی اسلام(ص) که مظهر صلح و صفا و دوستی بود و جلب مشارکت حداکثری زنان در مدیریت و تکیه بر اسلام رحمانی پرچم‌دار گفت‌وگو به‌ویژه گفت‌وگوی تمدن‌ها و فرهنگ‌ها و مبارزه با خشونت و افراطی‌گری برای ایجاد جهانی ملو از صلح و دوستی باشد.

ان‌شاءالله

سیاست

تحلیل حمیدرضا جلابی پور از اولویت اصلاحات در دوران پساتحریم

جذب خاکستری‌ها



دکتر امیر جلابی، سفیر

۲۰ درصد جامعه ایران طرفدار جدی اصلاح‌طلبان هستند و در تمام انتخابات می‌پوید و رأی داده‌اند. ۱۵ درصد هم متعلق به پایگاه اصولگرایان(اعم از میانه‌رو و تندرو) است که ما آن را هم ۲۰ درصد فرض می‌کنیم و گفتیم ۲۰ درصد هم که اصلا نمی‌آیند، پس ما معمولا در انتخابات‌ها با ۴۰ درصد آرای خاکستری مواجهیم که اینها روزهای انتخابات، دمدمای آخر تصمیم می‌گیرند که شرکت کنند یا نه

آرزوهای تحقق نیافته آنهاست. درمان این ۳۰ میلیون آسیب‌دیده باید یکی از مهم‌ترین اهداف توسعه پایدار و درون‌زای ایران باشد که ما آنها را بعد از ۱۰ سال مثلا به ۲۰ میلیون برسانیم، مثل هند که در ۱۵ سال گذشته، صد میلیون فقیر را به طبقه متوسط آورده. به‌نظر من اگر همه ارکان حکومت و نهادهای مدنی و یک دولت توسعه‌گرا و آن بخش فعال جامعه دست‌به‌دست هم دهند، ما می‌توانیم این ۳۰ میلیون را کم کنیم. راه دیگری هم برای مواجهه با این ۳۰ میلیون نفر وجود دارد که به جای یک برنامه بلندمدت توسعه‌صیورانه، مثل دوران احمدی‌نژاد یک پرچم را بلند کنیم و بگوییم مد دزدان و فاسدان را می‌گیریم و ما دهیم به شما و مدیریت جهانی می‌کنیم. پوپولیسم یعنی ارائه‌دادن شعارهای تحققی‌ناقصی برای مردم آزرد، خوشبختانه در سال ۹۲ حنای پوپولیست‌ها در میان این ۳۰ میلیون نفر رنگ نداشت، چون در هشت سال دیدند که این پول‌ها آمد، ولی چیزی تغییر نکرد. مردم در سال ۹۲ در تهران ۵۰ درصد شرکت کردند، یعنی بخش توسعه‌یافته شرکت نکرد و همین بخش محروم شرکت کردند و روحانی از اینها رأی گرفت. به نظر من انتخابات مجلس بعدی برای اصولگرایان میانه‌رو سنگ محکی است. از سال ۷۶ اصولگرایان برای ترمیم پایگاه رایشان به جای اینکه خودشان را به بازگشت به حاکمیت قانون و توسعه‌ای پایدار تجهیز کنند، همه امید خود را به مردم‌انگیزان و حذف رقیب بستند. باید دید اینک پس از هشت سال ناکامی در دولت احمدی‌نژاد باز منتظر منچی هستند.

■ اگر این چند سال بخواد به همین شکل سپری شود و همچنان گشایشی در زندگی بخش حاشیه‌نشین شهرها و بخشی که از خط متوسط در حال دورشدن است، ایجاد نشود، شاید دوباره منجر به ظهور یک احمدی‌نژاد دیگر شود. در دوم خرداد هم به این بخش توجهی نشد...

رئیس دولت اصلاحات شعار توسعه سیاسی داد؛ اما توسعه اقتصادی خوسی رخ داد و از این نظر به محرومان کمک کرد. مشکل محرومان با توسعه مولد حل می‌شود نه با شعار. باید ببینیم اصولگرایان میانه‌رو چه خواهند کرد. مهم این است که اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده مردم‌انگیزانه ظاهر نمی‌شوند. همه باید کوشش کنند از فرصت توافق استفاده شود و به طرف توسعه قابل‌دفاع حرکت کنیم.

■ توسعه اقتصادی اتفاق افتاد، ولی برای طبقه محروم اوضاع تغییر چندان‌ای نکرد. در واقع توسعه روند متوازنی نداشت...

البته شاخص‌ها می‌گوید دوره احمدی‌نژاد بدتر شد.

■ اما به‌نظر می‌رسد در سال ۹۲، تبلیغات انتخابات، جنگ بین فساد

و ثروت و فقر نبود، بلکه بیشتر مسئله هسته‌ای برجسته شد...

بله. مسئله هسته‌ای خیلی‌مهم بود، ولی فقط این نبود، هشت سال تخریب هم بود. من کتابی دارم تحت‌عنوان «جامعه‌شناسی ایران» که فصلی دارد با نام «جنبش‌های کلان و جنبش‌های خرد اجتماعی». آنجا گفته‌ام ممکن است ظاهر جامعه ایران آرام باشد اما در آن لایه‌های پوشی و مطالباتی هست. جامعه در فرصت‌هایی خصوصا در انتخابات با حرکت این جنبش‌ها خیلی‌ها را متعجب می‌کند. ما به ۱۰ جنبش داریم که یکی از آنان جوانان است.

■ شما بر حرکت جوانان عزادار برای پاشایی، اسم «جنبش» می‌گذارید، این گروه عزادار چه ویژگی‌هایی از یک «جنبش» را داشتند؟

جنبش‌ها دو نوع هستند؛ یکی جنبش‌های سیاسی که ویژگی‌های چهارگانه جنبش‌ها را دارند؛ یعنی اهداف، رهبری و سازماندهی سیاسی دارند و حاملان آن از یک مسئله عمومی رنج می‌برند، مثل جنبش اصلاحات درسال ۷۶ تا ۷۸. نوع دوم جنبش‌ها، جنبش‌های غیرسیاسی است. آصف بیات به آنها «جنبش مبتنی بر پیشروی آرام» می‌گوید. این جنبش‌ها با دولت رودررو نمی‌شوند و نمی‌گویند فلان قانون را عوض کن؛ بلکه با سبک زندگی خود در زندگی مستمر روزانه خود، اغلب آن چیزهایی که دولت می‌گوید را زیر سؤال می‌برند. ما به این معنا در ایران جنبش جوانان داریم.

■ ولی این جنبش اعتراضی نیست...

بله. ولی نتیجه کارشان خیلی رادیکال است؛ مثلا نوع و روش عزاداری برای پاشایی دقیقا یک تغییر رادیکال بود و به تعبیری اصلا عزاداری متعارف نبود. یک عده جوان می‌آیند، بدون رعایت آداب عزاداری مرسوم، دست در دست هم... این با الگوی رسمی کاملا متفاوت است.

■ خب، این بخش کاری به سیاست و اقتصاد ندارد و همین سطح از آزادی را می‌خواهد. سیستم اگر همین میزان را برایش تأمین کند، نظر آن تأمین می‌شود.

خب من عزاداری‌اش را گفتم، رأی‌دادن یا ندادنش هم مورد انتظار نگاه رسمی نیست. ازهمین‌رو در دو دهه گذشته، مدام انتخاب‌ها در ایران غیرمنتظره می‌شوند.

■ نقطه‌ای که ما را به بحث اول برمی‌گرداند، همین است؛ در سال ۷۶ قطعا چنین مراسم عزاداری‌ای برگزار نمی‌شده است.

■ اما این مربوط به بعد از جریان اصلاحات بود و قبل از سال ۷۶ این فضا مهیا نبود. این فضا الان تا حدی عادی شده است. حالا این افراد بی‌توجه را با چه بهانه‌ای می‌شود به صحنه آورد؟

باید ببینیم همین جوانان در انتخابات آینده چه احساسی دارند. من فکر می‌کنم اگر احساس کنند نماینده‌ای به نفع‌شان حرف می‌زند، به او رأی می‌دهند و داده‌اند. این پدیده صرفا مربوط به الان نیست و از سال ۷۶ به بعد شاهد آن بوده‌ایم. شما هیچ جامعه‌های را نمی‌توانید یکپارچه کنید. فقط در انقلاب است که یکپارچگی همه ملت در برابر استبداد شکل می‌گیرد. جامعه ما الان جامعه مدرن (البته مدرن بدقواره) و پسانقلابی است و به نظر نمی‌رسد پیشاانقلابی باشد. انتخابات برای ایرانی‌ها امر مهمی تلقی می‌شود.

■ شما چطور می‌توانید این عده را به سمت اصلاح‌طلبان سوق دهید؟

باید زحمت کنید. خوشبختانه برند اصلاح‌طلبی در افکار عمومی با گشایش سیاسی و اقتصادی همراه است. باید با راهبرد توسعه همه‌جانبه، دفاع از یک برنامه رفاه اجتماعی توسعه‌محور و مبارزه با رانت‌خواری در انتخابات حضور فعال داشت.

■ پس با شعار توسعه همه‌جانبه می‌شود این بخش‌ها را هم به سمت خود جذب کرد؟

البته نه با شعارهای اولترا لیبرالیستی. ما هم اقتصاد بازارمان و هم سیستم رفاهی‌مان و هم دموکراسی‌مان و هم بوروکراسی‌مان ایرادهای جدی دارد. اینجا البته سوئیس نیست. به همین دلیل می‌گویم که همه بخش‌ها را باید تشویق کرد که به طرف توسعه درون‌زا و جهان‌نگر و پایدار و با مشارکت مردم دعوت کرد.

■ این ۴۰ درصد را چگونه می‌شود از چنگ پوپولیسم خارج کرد؟

کار مشکلی است. ولی یکی از راه‌هایش این است که اصلاح‌طلبان راه اصولگرایان را نزنود و فریب پوپولیسم را نخورند. روی توسعه مولد نه توسعه باسهم‌ای و چینی تکیه کنند. به سیستم رانت‌خواری حساسیت نشان دهند. رانت‌خوارها مستعد این هستند که پرچم مردم‌فریبی را بالا ببرند، چون سازمان و پول و... دارند. ولی به همه باید یادآور شد رانت‌خواری سیستمی مثل سرطان به جان توسعه جامعه ایران افتاده است و ۸۰۰ میلیارد درآمد ارزی هم نتوانست برای آن کاری بکند.

منهای پایتخت

دیداراستاندار لرستان باسفیراسپانیا

● **شرق:** هوشنگ بازوند، استاندار لرستان، گفت: حدود ۵۰ تور گردشگری و مدیر توره‌ای توریستی از ایتالیا به لرستان سفر می‌کنند. به گزارش «تسنیم» از «خرم‌آباد»، او در دیدار با سفیر اسپانیا، با بیان اینکه در حوزه گردشگری تفاهم‌نامه‌ای با شرکت‌های ایتالیایی تنظیم شده است، گفت: بر اساس این تفاهم‌نامه مقرر شد که تا پایان سال ۹۴ حدود ۵۰ تور گردشگری و مدیر توره‌ای توریستی به مدت پنج روز در لرستان حضور پیدا کنند. او اقلیم چهارفصل را از جمله جاذبه‌های گردشگری لرستان برشمرد و افزود: زیرساخت‌های حمل‌ونقل هوایی، ریلی و زمینی استان برای گردشگران و سرمایه‌گذاران حوزه گردشگری فراهم شده است. همچنین به گزارش «ایرنا» از «خرم‌آباد»، «پدرو وینیا»، سفیر اسپانیا، هم در این دیدار با تأکید بر اهمیت ارتقای صنعت گردشگری میان دو کشور بدون اشاره به آمار گفت: در سه سال اخیر سفر گردشگران اسپانیایی به ایران رشد سه‌برابری داشته است. سفیر اسپانیایی در این سفر با استاندار لرستان و نماینده ولی‌فقیه در استان دیدار کرد و پس از این نیز با رئیس و هیأت‌رئیس‌ه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خرم‌آباد و همچنین رؤسای دانشگاه‌های لرستان دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

توصیه به استفاده از معتمدان محلی در انتخابات مشهد

● **ایسنا:** مشهد: مهدی عبا‌یی‌خراسانی، عضو شورای هماهنگی جبهه اصلاحات در خراسان‌رضوی، با بیان اینکه دولت می‌تواند در برگزاری انتخابات مجموعه‌ای از معتمدان شهر را مورد استفاده قرار دهد، گفت: لازم نیست که حتما از فعالان سیاسی استفاده شود و همان کسانی که به سه‌ساله انتخابات را برگزار می‌کنند باز هم اقدام بر برگزاری انتخابات کنند، بلکه می‌توان از فعالان اجتماعی که مردم به آنان اعتماد دارند و نسبت به آنان شناخت وجود دارد استفاده کرد. هم‌چنین لازم نیست که این برگزارکنندگان گرایش سیاسی خاصی داشته باشند بلکه می‌توان از افرادی استفاده کرد که به‌هیچ‌عنوان به هیچ جناحی خورنربطی ندارند. او به موقعیت مشهد در سال انتخابات اشاره کرد و گفت: مشهد مشکلاتی به لحاظ درون شهری دارد؛ مشکلاتی که در انتخابات تأثیرگذار خواهند بود و حاشیه شهر مشهد از جمله این مشکلات است، باید آغان کنیم که هیچ شهری در کشور از جمله تبریز، اصفهان و شیراز همانند مشهد درگیر حاشیه‌نشینی نیستند، چراکه به دلیل جمعیت زیادی که در شهرک‌های حاشیه‌ای ساکن هستند، این مناطق در انتخابات نیز تأثیر بسزایی خواهد داشت.

مردم نسیم‌شهر، شهیدمدافع حرم را تشییع کردند

● **فارس:** غرب استان تهران، پیکر شهید مدافع حرم حضرت زینب (س) با حضور اقشار مختلف مردم شهرستان بهارستان تشییع شد. شهید سیدمحمد حسینی از نسیم‌شهر که برای دفاع از حرم‌های شریف به کشور سوریه رفته بود، در این کشور به شهادت رسید.

توقیف ۱۰افروندکشتی میادی چینی در چابهار

● **ایرنا:** چابهار: علی اوسط هاشمی استاندار سیستان‌و‌بلوچستان گفت: ۱۰ فروند کشتی صیادی ترال چینی در آب‌های سرزمینی جمهوری اسلامی ایران در نزدیکی سواحل دریای عمان در چابهار توقیف شد. او افزود: جوانان و نحوه ورود غیرقانونی این کشتی‌های صیادی به آب‌های سرزمینی جمهوری اسلامی ایران در حال پیگیری است. او گفت: سیاست سازمان شلات، کنترل صید به روش ترال است و محدوده مجوزها نیز در فاصله طولانی از سواحل به متقاضیان داده شده است. جمهوری اسلامی ایران در برخورد با صیادان خارجی نیز این سیاست را اعمال می‌کند. برخی منابع رسمی پیش از این در گفت‌وگو با «ایرنا» گفته بودند: این کشتی‌ها به‌گفته ناخداها و ملوانان آنها در حدود یک هفته در آب‌های سرزمینی ایران در محدوده پنج مایلی در حدود صید و صیادی بوده‌اند. به‌گفته آنان حدود ۷۰ تا ۸۰ خمد در این ۱۰ فروند کشتی صیادی چینی حضور دارند که بررسی‌ها برای نحوه برخورد با این اقدام غیرقانونی در حال انجام است.

شرکت مدیران قم در دوره‌های آموزشی پدافند غیرعامل

● **مهز قم:** مهدی متقیان مدیرکل پدافند غیرعامل استان قم گفت: با توجه به نظرسنجی از مدیران استان و نوبود موضوع پدافند غیرعامل، دوره آموزشی در این رابطه برای مدیران قم برگزار می‌شود. او افزود: زیرساخت‌های حیاتی کشور از استان قم هم‌ب‌عور می‌کند زیرا در مرکز قرار دارد. او با بیان اینکه استان قم درگاه واحد نظام جمهوری اسلامی از لحاظ قدرت نرم و گفتمان تشییع به جهان است، ادامه داد: اگر استان قم را به‌عنوان یک پتانسیل، ظرفیت و دارای مواهب مطرح می‌کنیم، به‌طور بدیهی این استان با تهدیداتی نیز مواجه است.